МУНИЦИПАЛЬНОЕ БЮДЖЕТНОЕ

ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ

«ГЕРЗЕЛЬ-АУЛЬСКАЯ СРЕДНЯЯ ШКОЛА № 2»

(МБОУ «Герзель-Аульская СШ №2»)

МУНИЦИПАЛЬНИ БЮДЖЕТНИ ЙУКЪАР ДЕШАРАН

ХЬУКМАТ «ГЕЗЛОЙ-ЭВЛАРА ЙУККЪЕРА ИШКОЛ № 2»

ПРИКА З

11.02.2023г.                         Герзель-Аульское с.п. №        31

О проведении мониторинга готовности к введению

обновленного федерального государственного

образовательного стандарта среднего общего образования

В соответствии с приказом Министерства образования и науки Чеченской

Республики от 27 января 2023 г. №157-п «О мониторинге готовности к

введению федерального государственного стандарта среднего общего

образованию», письма ГБУ ДПО «Институт развития образования Чеченской

Республики» от 8 февраля № 802 «О проведении мониторинга готовности к

введению ФГОС СОО», а также на основании приказа МУ «Управление

образования Гудермесского муниципального района» от 09.02.2023г. № 23, в

целях определения готовности МБОУ «Герзель-Аульская СШ №2», к

введению обновленного федерального государственного
образовательного стандарта среднего общего образования (далее — ФГОС
СОО)

ПРИКАЗЫВАЮ:

1.Провести мониторинг готовности к введению обновленного федерального

государственного образовательного стандарта среднего общего образования

(далее — Мониторинг) с 11 по 22 февраля 2023 года в МБОУ «Герзель-

Аульская СШ №2».

2.Утвердить чек-лист готовности МБОУ «Герзель-Аульская СШ №2» к

введению ФГОС СОО согласно приложению №1.

3. Эдильбаевой М.М., заместителю директора по УР:

Организовать проведение анализа Мониторинга и составить аналитическую

справку в срок до 22 февраля 2023 года.

Провести самодиагностику согласно чеку - листам (приложение № 2).

4. Контроль исполнения настоящего приказа возложить на заместителя

директора по УР  Эдильбаевой М.М.

      Директор                                                                                    Ахматов Х.К.

      С приказом ознакомлена:

                                                                               ПРИЛОЖЕНИЕ № 1 к приказу
                                                                                         № 31 от 11.02.2023г

Чек-лист готовности МБОУ «Герзель-Аульская СШ №2»  к

введению обновленного ФГОС СОО

№№ Показатели Выполнение показателя
Значение

показателя

 РАЗДЕЛ II. Деятельность общеобразовательных организаций

1.
Нормативно-правовое обеспечение деятельности общеобразовательной

организации

1.1.

Имеются локальные акты

(приказы), регламентирующие

введение обновленного ФГОС на

уровне среднего общего

образования с 1 сентября 2023 г., в

том числе, план-график введения

обновленного ФГОС СОО

Разработан и утвержден

план-график введения

обновленного ФГОС СОО

Ссылка на

документы

1.2.

Локальные нормативные акты ОО

приведены в соответствие с

требованиями ФГОС СОО

(правила приема на обучение,

режим занятий, положение о

текущем контроле успеваемости и

промежуточной аттестации и т.п.)

Утверждены локальные

акты, разработанные с

учетом положений

обновленного ФГОС

Срок до 1 апреля

2023г.

1.3.

Разработана и утверждена

основная образовательная

программа среднего общего

образования (далее - ООП СОО)

Разработана и утверждена

ООП СОО

Срок до 1 сентября

2023г.

1.4.

Определена модель организации

внеурочной деятельности

Заключены договоры с

партнерами по реализации

внеурочной деятельности

Срок до 1 сентября

2023г.

2. Организационно-методическое обеспечение общеобразовательной организации

2.1.

Создана рабочая группа по

введению обновленного ФГОС

СОО

Приказ о создании рабочей

группы

Ссылка на

документы

2.2.

Разработан план методической

работы, обеспечивающей

сопровождение введения

обновленного ФГОС СОО

Разработан и утвержден

план методической работы,

обеспечивающей

сопровождение введения

обновленного ФГОС СОО

Ссылка на

документы

2.3.

Организовано методическое

сопровождение разработки

рабочих программ учебных

предметов, курсов внеурочной

деятельности на уровне среднего

общего образования в

соответствии с обновленным

ФГОС СОО

Планы работы школьных

методических объединений

содержат мероприятия по

сопровождению учителя

Ссылка на

документы

2.4.

Реализуется модель сетевого

взаимодействия ОО с

учреждениями дополнительного

образования, культуры, спорта и

т.п.

Заключены договоры с

партнерами по реализации

внеурочной деятельности

Срок до 1 сентября

2023 г.

2.5.

Обеспечен комплексный подход к

оценке результатов освоения

основных образовательных

программ (предметных и

метапредметных результатов)

Положение о системе

оценки соответствует

требованиям обновленного

ФГОС СОО

Срок до 1 апреля

2023г.

3. Учебники учебные пособия, информационно-цифровые ресурсы

3.1.

Определен/утвержден список

учебников, учебных пособий,

информационно-цифровых

ресурсов, используемых в учебном

процессе в соответствии с

федеральным перечнем

Имеется перечень

учебников, учебных

пособий информационно-

цифровых ресурсов

Ссылка на

документы

4. Кадровое обеспечение

4.1.

Проведен мониторинг по

выявлению профессиональных

затруднений педагогов в период

перехода на обновленный ФГОС

СОО

Разработан

диагностический

инструментарий для

выявления

профессиональных

затруднений педагогов

Ссылка на

документы

4.2.

Образовательная организация

укомплектована необходимым

количеством педагогических и

иных работников,

обеспечивающих реализацию

программ среднего общего

образования

Проведен анализ

обеспеченности кадрами

Ссылка на

документы

4.3.

Квалификация педагогических

работников соответствует

квалификационным требованиям,

указанным в квалификационных

справочниках, и (или)

профессиональных стандартах

Проведен анализ

квалификации

педагогических работников

на соответствие

требованиям

Ссылка на

документы

4.4.

Разработан план-график

повышения квалификации

учителей, реализующих

программы среднего общего

образования, в том числе

административной команды ОО,

по вопросам введения

обновленного ФГОС СОО

Утвержден план-график

повышения квалификации

управленческих и

педагогических кадров

Ссылка на

документы

5. Мероприятия по финансовому обеспечению введения обновленного ФГОС СОО

5.1.

Кадровые, финансовые,

материально-технические и иные

условия реализации ООП СОО

приведены в соответствие с

требованиями обновленного

ФГОС СОО

Определен бюджет,

учитывающий решение

задач по обеспечению

условий реализации

обновленного ФГОС СОО с

1 сентября 2023 года

Ссылка на

документы

5.2.

В библиотеке ОО имеются

печатные образовательные

ресурсы и ЭОР по всем учебным

предметам учебного плана, а

также имеется фонд

дополнительной литературы

(включая детскую

художественную, научно-

Библиотека обеспечена

необходимыми печатными

образовательными

ресурсами и ЭОР

Срок до 1 сентября

2023 г.

популярную литературу,

справочно-библиографические и

периодические издания,

сопровождающие реализацию

образовательных программ)

6. Информационное обеспечение

6.1.

Проводятся родительские

собрания, педагогические советы

по вопросам введения

обновленного ФГОС СОО Ссылка на мероприятия  Ссылка на раздел

6.2.

На официальном сайте ОО создан

раздел о введении обновленного

ФГОС СОО/имеется информация

о деятельности ОО по введению

обновленного ФГОС СОО, в том

числе для родителей (законных

представителей) обучающихся Ссылка на раздел  Ссылка на раздел

6.3.

Обновленные локальные

нормативные акты,

регламентирующие

образовательную деятельность

ОО, размещены на официальном

сайте Ссылка на раздел

Срок до 1 апреля

2023г.

		2023-02-25T11:31:19+0300
	Ахматов Хасаин Канаевич